

Số: /KH-BCĐ

Lương Phong, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu nhân đạo năm 2023

Thực hiện Công văn số: 75/CV-UBND ngày 16/ 3/ 2023, của BCĐ vận động hiến máu nhân đạo huyện Hiệp Hoà, về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số: 79/KH-BCĐ ngày 10/3/2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Hiệp Hoà, về tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023.

Căn cứ Quyết định số: 51/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của Chủ tịch UBND xã Lương Phong về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Lương Phong năm 2023.

BCĐ vận động hiến máu nhân đạo xã Lương Phong xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức ngày hội hiến máu nhân đạo năm 2023 như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động trong cộng đồng, nâng cao nhận thức hiểu biết: “*Hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc*”, phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc “*thương người như thể thương thân*” là việc làm từ thiện nhân đạo.

Tăng cường tình đoàn kết, thương yêu giúp đỡ nhau trong cộng đồng.

Tăng số lượng người tình nguyện hiến máu để tăng lượng máu cung cấp phục vụ cho nhu cầu chữa bệnh của nhân dân.

Tập trung tuyên truyền để mọi người dân hiểu được ý nghĩa của việc hiến máu và hiến máu không có hại cho sức khoẻ con người.

##### 2. Yêu cầu.

Các tổ chức đoàn thể xã, các ông (bà) là Chi hội trưởng, Trưởng thôn trong xã, Hội CTĐ tăng cường tuyên truyền cho cán bộ hội viên các đoàn thể, hội viên CTĐ và toàn thể nhân dân trong xã tham gia hiến máu nhân đạo. Phối hợp với Hội CTĐ Huyện tổ chức tốt ngày hội hiến máu tại Hội trường UBND huyện Hiệp Hoà đạt kết quả cao.

#### II- NỘI DUNG CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:

##### 1. Công tác tuyên truyền:

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; treo 01 băng zôn; dán áp phích tuyên truyền, cờ, cổ động các khu dân cư.

Tuyên truyền qua hệ thống các hội nghị sinh hoạt, hội họp, các ngành đoàn thể xã, thôn.

## **2. Thời gian vận động.**

Tháng 3/2023: tổ chức đợt HMTN “Lễ hội xuân hồng”; “Chủ nhật đỏ” năm 2023 với chủ đề “Hiến máu đầu xuân - nhân lên hạnh phúc”

Tháng 8/2023: tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng về chương trình “hành trình đỏ” năm 2023 với chủ đề “giọt hồng gắn kết yêu thương”

**Cụ thể** tháng 3/2023: Tập trung tuyên truyền vận động cao điểm từ ngày 17/3/2023 đến ngày 28/3/2023.

Danh sách đăng ký tập trung từ ngày 17 đến ngày 28/3/2023

**Lưu ý:** đăng ký tại thường trực Hội chữ thập đỏ xã Lương Phong qua đồng chí Trần Thị Huệ - CT Hội CTĐ số điện thoại: **0366481270**; đồng chí Trần Ngọc Huy – PCT Hội CTĐ **0975720102**.

- **Thời gian hiến máu:** Trong 01 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 00' sáng ngày **28/3/2023**.

- **Địa điểm:** tại hội trường UBND huyện Hiệp Hòa.

## **3. Đối tượng, điều kiện hiến máu**

- Đối với nam tuổi đời từ 18 đến 60 tuổi, đối với nữ từ 18 - 60 tuổi, người hiến máu phải khoẻ mạnh, không có bệnh truyền nhiễm.

- Cân nặng trên 42 kg đối với cả nam và nữ.

**Lưu ý:** (Người tình nguyện hiến máu, khi đi hiến máu mang theo căn cước công dân hoặc chứng minh thư nhân dân)

## **4. Quyền lợi người hiến máu về y tế và sức khỏe:**

- Được khám và tư vấn sức khỏe miễn phí.

- Được kiểm tra và thông báo kết quả xét nghiệm về máu (bí mật bằng thư riêng): Nhóm máu, HIV; Virut viêm gan B; Virut viêm gan C, Giang mai; Sốt rét... Trong trường hợp người hiến máu có nhiễm hoặc nghi ngờ các mầm bệnh được Bác sĩ mời tư vấn miễn phí về sức khỏe và hướng điều trị.

- Người hiến máu được cấp giấy chứng nhận hiến máu nhân đạo, ngoài giá trị về mặt tôn vinh, chứng nhận hiến máu còn có giá trị bồi hoàn miễn phí số lượng máu đã hiến, khi không may ốm đau, rủi ro, hoạn nạn, phẫu thuật cần truyền máu.

- Ngoài việc bồi hoàn lại lượng máu đã hiến, người hiến máu còn được ưu tiên trong lĩnh vực truyền máu, giấy chứng nhận hiến máu có giá trị ở các bệnh viện, cơ sở Y tế công lập trên toàn quốc và có giá trị suốt đời.

- Người hiến máu được xã hội tôn vinh, được phục vụ ăn nhẹ tại chỗ, được hỗ trợ một phần kinh phí đi lại và phần qua lưu niệm.

## **5. Chỉ tiêu giao.**

Chỉ tiêu trong toàn xã: 80 người hiến được máu.

- Mỗi thôn vận động 05 người tham gia hiến máu nhân đạo.

- Các ban, ngành đoàn thể: Hội CCB là 10 người; Hội Phụ nữ là 10 người; Hội Nông dân: 10 người; Đoàn thanh niên: 10 người.

### **6. Dự trù kinh phí**

- In ấn tài liệu, tài liệu tuyên truyền, in đĩa + băng zôn = 500.000 đồng
- Hỗ trợ người hiến đượ máu là 100.000đ/người x 80 người = 8.000.000đ (kinh phí của UBND xã), ngoài ra người hiến đượ máu còn đượ BTC hiến máu Huyện hỗ trợ ăn nhẹ tại chỗ trị giá 35.000đ, hỗ trợ tiền đi lại 45.000đ và quà tặng bằng hiện vật trị giá từ 100 – 180.000đ (tùy theo số lượng máu hiến đượ).

***Tổng cộng kinh phí dự kiến = 8.500.000 đồng***

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Họp BCD vận động hiến máu nhân đạo xã để thông qua kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo. Phân công các thành viên BCD phụ trách xã ban, ngành đoàn thể trong xã; đồng thời chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên của khối đoàn thể do mình phụ trách.

2. Đề nghị Đảng ủy tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo các Ban chỉ ủy, các đồng chí đảng viên hưởng ứng cuộc vận động hiến máu nhân đạo; UBND xã quan tâm hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu nhân đạo.

3. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các thôn, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, lập danh sách người đăng ký tình nguyện hiến máu gửi về Hội CTĐ xã theo kế hoạch đã định (Hội CTĐ xã tổng hợp danh sách đối tượng, tình nguyện hiến máu, đồng thời tổ chức hướng dẫn đối tượng đến địa điểm hiến máu).

4. Các đồng chí thành viên BCD làm tốt các nhiệm vụ đượ phân công, vận động các thành viên, hội viên đoàn thể mình hiến máu nhân đạo.

5. Phối hợp chặt chẽ với huyện Hội trong công tác chỉ đạo và hỗ trợ chỉ đạo trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu nhân đạo.

6. Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền về kế hoạch hiến máu, thời gian hiến máu trên hệ thống đài truyền thanh xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động và tổ chức ngày hội hiến máu nhân đạo tình nguyện đợt 1 năm 2023. Giao cho Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ theo dõi và báo cáo kết quả về BCD xã và BCD huyện theo kế hoạch.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội CTĐ Huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND -TT UBND
- Các ban ngành trong xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: Hội CTĐ

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Trần Mạnh Tấn**